
COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1510  DEL   12/12/2011 
 

OGGETTO: Accordo di Programma tra la Regione Umbria e le Province di Perugia e 
Terni per il secondo aggiornamento della carta ittica e contributo 
all'Università degli Studi di Perugia  per l’approfondimento di conoscenze 
relative alla fauna ittica dei bacini dei fiumi Chiascio e Topino e dei laghi 
Trasimeno e Piediluco.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 12/12/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la DGR n. 1057  del   26/09/2011 con la quale si  incarica il Servizio Caccia e Pesca, di 
svolgere, a fianco delle attività istituzionali previste dalla carta ittica, il monitoraggio 
dell’ittiofauna, tenendo conto anche dei criteri tecnici (reti e frequenze di monitoraggio, 
modalità di campionamento, ecc.) riportati nel D.M. 14 aprile 2009 n.56 e nei Piani di 
Gestione di Distretto idrografico;  
Richiamata la suddetta DGR n. 1057  del   26/09/2011 con la quale si quantificano in euro 
20.000,00 gli oneri relativi alle attività di monitoraggio, elaborazione dati e calcoli degli indici, 
in riferimento alla parte riguardante il D.Lgs. 152/06 e s.m.i., poste in capo al Servizio Caccia 
e Pesca, dando atto che alla copertura finanziaria si provveda con imputazione al cap.5010 
del bilancio regionale 2011; 
Vista  la nota n. 158547 del 11/11/11 con la quale il  Servizio Affari Generali della Giunta 
autorizza il Servizio Caccia e Pesca all’assunzione di un impegno di spesa di € 20.000,00 a 
valere sugli stanziamenti 2011 del capitolo 5010 per il monitoraggio ittico dei corpi idrici ai 
sensi del Decreto Legislativo 152/06 e s.m.i.; 
Vista  la legge regionale 22 ottobre 2008 n.15; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 

dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2. di approvare lo schema di Accordo di programma tra la Regione dell’Umbria e le Province 
di Perugia e Terni per l’aggiornamento della carta ittica dei corsi d’acqua ed il 
campionamento del lago Trasimeno e Piediluco, di cui all’allegato A), che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che alla sottoscrizione dell’accordo provvederà il Presidente della Giunta 
regionale o suo delegato; 

4. di impegnare a favore delle Province di Perugia e Terni la somma complessiva di € 
20.000,00, da ripartire equamente tra le due Province, per la collaborazione 
all’aggiornamento della carta ittica dei corsi d’acqua ed il campionamento del lago 
Trasimeno e Piediluco, per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2012, in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2011 5010  S 
€ 

10.000,00 

Provincia di Perugia 

 Piazza Italia 11 06100 Perugia 

P.Iva 00443770540 

05.1.007 

2011 5010  S 
€ 

10.000,00 
Provincia di Terni  

Viale della Stazione 1 05100 Terni 
05.1.007 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  2 

P.Iva 00179350558 

5. di stabilire che per le successive cinque annualità il contributo da erogare a ciascuna 
Provincia per le spese sostenute per la collaborazione all’aggiornamento della carta ittica, 
sono definite in €6.000,00  annui da imputare sul competente capitolo di bilancio  
regionale, per gli esercizi di riferimento; 

6. di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad assumere i provvedimenti di 
liquidazione connessi al presente atto e ad assumere con successivi atti, per le 
successive cinque annualità, gli impegni di spesa e le liquidazioni per quanto stabilito al 
precedente punto 5; 

7. di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Biologia 
Cellulare ed Ambientale – Sezione di Biologia Animale ed Ecologia,  dell’Università degli 
Studi di Perugia,  per l’approfondimento di conoscenze relative alla fauna ittica dei bacini 
dei fiumi Chiascio,Topino e Nera, del lago Trasimeno e del lago di Piediluco,  come 
definito nell’allegato B) che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

8. di concedere, come previsto all’art. 5 dell’allegato B), un contributo di ricerca di € 
40.000,00 per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2013, all’Università degli Studi di Perugia 
- Dipartimento di Biologia cellulare ed ambientale, Sezione di Biologia Animale ed 
Ecologia, per quanto stabilito al punto 7), di cui € 25.000,00 a valere sul corrente esercizio 
finanziario, ed € 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2013;    

9. di impegnare a favore del Dipartimento di Biologia Cellulare ed Ambientale – Sezione di 
Biologia Animale ed Ecologia, dell’Università degli Studi di Perugia, per quanto stabilito al 
punto 7),  per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2012, la somma complessiva di € 
25.000,00, in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2011 4195 6060 S 
€ 

25.000,00 

Università degli Studi di Dipartimento di 
Biologia Cellulare ed Ambientale – 

Sezione di Biologia Animale ed Ecologia – 
Via Elce di Sotto 06123 Perugia 

07.1.013 

 
10. di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad assumere i provvedimenti di 

liquidazione connessi al presente atto a favore del Dipartimento di Biologia Cellulare ed 
Ambientale – Sezione di Biologia Animale ed Ecologia, dell’Università degli Studi di 
Perugia; 

11. di dichiarare che i contributi di cui ai punti 4 e 8 non rientrano tra le spese soggette agli 
obblighi di cui all’art. 1 comma 173 della legge 266/05; 

12. di stabilire che l’Ufficiale Rogante della Regione Umbria acquisirà alla raccolta degli atti la 
formalizzazione del contributo di cui al punto 8. 

13. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Accordo di Programma tra la Regione Umbria  e le Province di Perugia e 

Terni per il secondo aggiornamento della carta itti ca e contributo 
all'Università degli Studi di Perugia e per l’appro fondimento di conoscenze 
relative alla fauna ittica dei bacini dei fiumi Chi ascio e Topino e dei laghi 
Trasimeno e Piediluco.  

 
La legge regionale 15 ottobre 2008 n.15, prevede all’art. 3 la promozione ed attuazione da 
parte della Giunta regionale, di “studi e ricerche sulle condizioni fisico-chimiche e biologiche 
delle acque, sugli ecosistemi acquatici e sull’ittiofauna”. 
La legge succitata dispone in particolare che la Giunta provveda “ogni sei anni alla redazione 
ed all’aggiornamento della carta ittica, rilevando le caratteristiche biologiche, idrologiche e 
fisico-chimiche dei corpi idrici, le loro potenzialità produttive nonché la presenza, 
abbondanza e condizioni delle popolazioni ittiche”.  
Uno dei principali obiettivi della  carta ittica è l’acquisizione di dati e conoscenze aggiornati e 
qualificati cui far riferimento per programmare interventi gestionali mirati ed efficaci. Grazie al 
metodo standardizzato con cui si è operato in Umbria durante la carta ittica, è oggi 
disponibile una cospicua mole di dati, acquisiti in oltre venti anni,  che rendono la carta ittica 
uno strumento di conoscenza e di riferimento a livello regionale e nazionale non solo per 
interventi di gestione ittica ma più generalmente di gestione del territorio.  
La carta ittica acquista ulteriore importanza con l’emanazione del Decreto Legislativo 3 aprile 
2006 n.152 e ss.mm.ii, che recepisce i contenuti della Direttiva Europea sulle acque (WFD 
2000/60/CE) con la quale è stato definito il quadro di riferimento per la protezione delle 
acque superficiali interne, al fine di raggiungere, entro il 2015, uno stato “buono” per i corpi 
idrici individuati.  
Con nota prot. n. 32316/TR del 13 dicembre 2010, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la tutela del territorio e delle risorse idriche  
invita le Amministrazioni Regionali a far effettuare i campionamenti per la realizzazione delle 
carte ittiche tenendo conto anche dei criteri tecnici (reti e frequenze di monitoraggio, modalità 
di campionamento, ecc.) riportati nel Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare 14 aprile 2009 n.56 “Regolamento recante criteri tecnici per il 
monitoraggio dei corpi idrici e l’identificazione delle condizioni di riferimento per la modifica 
delle norme tecniche del D.lgs.3.04.2006 n.152, recante norme in materia ambientale, 
predisposto ai sensi dell’art.75 del decreto legislativo medesimo” e nei Piani di Gestione di 
Distretto idrografico; 
A seguito di ciò, con proprio atto n. 1057  del  26/09/2011, la Giunta regionale ha stabilito, tra 
l’altro, che  il Servizio Caccia e Pesca, a fianco delle attività istituzionali previste dalla carta 
ittica, a partire dall’anno 2011 svolga anche le attività operative di campionamento della 
fauna ittica nei corpi idrici fluviali ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii. allo 
scopo definirne lo stato ecologico entro l’anno 2012, come richiesto dalla normativa vigente. 
Le attività poste in capo al Servizio Caccia e Pesca riguardano il monitoraggio ittico ed il 
relativo calcolo dell’indice ISECI in 25 stazioni lungo i corsi d’acqua, individuate dall’ARPA 
come siti di riferimento, ed il monitoraggio ittico dei laghi Trasimeno e Piediluco al fine di 
definire l’Indice di qualità –Lake Fish Index- con le modalità indicate dallo stesso Ministero.   
In riferimento alla citata DGR n. 1057 del 267972011, il Servizio Caccia e Pesca ha chiesto 
al competente Servizio Affari Generali della Presidenza l’autorizzazione all’assunzione 
dell’impegno di € 20.000,00 per lo svolgimento del monitoraggio ittico, l’elaborazione dati e il 
calcolo degli indici, in riferimento alla parte riguardante il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. 
L’autorizzazione è stata rilasciata con nota n. 158547 dell’11/11/11. 
 
L’aggiornamento della carta ittica di 2° livello aveva costituito l’oggetto dell’ Accordo di 
Programma tra la Regione dell’Umbria e le Province di Perugia e Terni  approvato con 
D.G.R. n. 1515 del 21 settembre 2005. L’accordo prevedeva altresì la stipula di un’apposita 
convenzione con l’Università degli studi di Perugia per lo sviluppo degli aspetti non 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  4 

affrontabili all’interno delle strutture regionali per mancanza di professionalità, strumentazioni 
e dotazioni adeguate, nonché la collaborazione dell’ARPA per alcune analisi chimiche e 
biologiche di qualità dell’acqua. Nel dicembre 2010 è terminato l’aggiornamento della carta 
ittica per tutti i bacini regionali, avviato in ottemperanza al succitato accordo di programma. 
L’esperienza di collaborazione realizzata, ha trovato un positivo riscontro in tutti i soggetti 
che vi hanno partecipato. La partecipazione delle Province nella fase programmatoria ed 
attuativa ha consentito di definire metodologie ed obiettivi strettamente rispondenti alle 
esigenze gestionali, e la collaborazione dell’Università ha garantito il raggiungimento di 
risultati e di indicazioni applicative efficaci perché basati su rigorosi ed aggiornati presupposti 
scientifici. Inoltre l’’approccio metodologico attuato ha consentito di ottimizzare le risorse 
umane e finanziarie raggiungendo risultati non altrimenti conseguibili. 
In considerazione di tutto quanto sopra, si ritiene necessario avviare un nuovo 
aggiornamento della carta ittica, per rispondere al dettato dell’art. 11 della L.R. 15/2008, ed 
integrandone  ed approfondendone alcuni aspetti, per rispondere a quanto richiesto dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e giungere ad una valutazione 
dell’ISECI dei corsi d’acqua ed alla definizione del LAKE FISC INDEX nei laghi Trasimeno e 
Piediluco,  in base ai quali per definire lo stato ecologico dei corpi idrici entro l’anno 2012, 
come richiesto dal D.lgs 152/2006.  
Si ritiene proficuo confermare la precedente collaborazione interistituzionale con Province, 
Università ed ARPA, anche per impostare i prossimi monitoraggi, che saranno improntati 
nelle stesse stazioni di campionamento, con gli stessi criteri e modalità delle precedenti carte 
ittiche, al fine di disporre sempre di dati confrontabili con il passato. Per ottemperare a 
quanto previsto dal D.lgs 152/2006 il progetto di aggiornamento prevederà il monitoraggio di 
ulteriori 6 stazioni di campionamento, rispetto a quelle delle precedenti carte ittiche ed alcune 
specifiche elaborazioni dei dati che comunque venivano acquisiti, necessarie per il calcolo 
dell’indice ISECI, così come richiesto dal Ministero.  
Per quanto riguarda i laghi Trasimeno e Piediluco, per i quali in passato erano stati effettuati 
durante la carta ittica alcuni campionamenti senza riuscire a avviare un progetto 
standardizzato ed a lungo termine, si intende effettuare un campionamento , da realizzarsi 
tra il 2011 ed il 2012, per ottemperare a quanto previsto dal D.lgs 152/2006 ed in linea con i 
criteri tecnici riportati nel D.M. 14/4/2009 n.56, secondo le metodologie standardizzate 
definite a livello nazionale.   
Al fine di realizzare il secondo aggiornamento della carta ittica  ed il monitoraggio ittico dei 
laghi Trasimeno e Piediluco, sentite le Province con nota n. 141291  del 11/10/11, e preso 
atto dell’approvazione delle Giunte della Provincia di Perugia n. 419 del 14/11/11 e della 
Provincia di Terni n. 225 del 17/11/11,  si ritiene necessario approvare un nuovo accordo di 
programma per l’aggiornamento della carta ittica dei fiumi e il monitoraggio dei laghi  
Trasimeno e Piediluco, da svolgersi con obiettivi, interventi, ruoli e collaborazioni definite 
nell’Accordo stesso.  
In analogia a quanto previsto negli Accordi di programma precedenti, l’Accordo di 
Programma che si propone, stabilisce che la Regione svolga il ruolo di indirizzo e 
coordinamento delle attività di monitoraggio e di elaborazione dei dati mentre le Province, 
quali attuatori delle iniziative nel settore, contribuiranno alle attività mettendo a disposizione i 
propri tecnici e le strutture ittiogeniche di cui sono dotate per il necessario supporto logistico. 
Gli aspetti più qualificanti del suddetto accordo sono: 
a) la Regione dell’Umbria parteciperà al nuovo aggiornamento, con la funzione di: 
1- programmare, coordinare e collaborare alle attività di ricerca e di campo previste; 
2- attivare collaborazioni con l’Università degli Studi di Perugia per l’approfondimento di 
alcuni aspetti inerenti la fauna ittica e con l’ARPA per l’analisi delle acque; 
3- promuovere la divulgazione delle iniziative messe in atto e la diffusione dei risultati 
conseguiti;  
b) la Provincia di Perugia parteciperà al nuovo aggiornamento con la funzione di:  
1- concorrere con la Regione alle attività di programmazione dei progetti di cui all’allegato A; 
2- partecipare allo svolgimento delle attività di campo e di ricerca; 
3- assicurare, quando necessario, la disponibilità di operatori conoscitori del territorio per 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  5 

accompagnare i soggetti esecutori del progetto nelle raccolte dati su campo nel territorio di 
competenza (portate, analisi chimiche, mappaggio biologico); 
c) la Provincia di Terni parteciperà al nuovo aggiornamento con la funzione di:  
1- concorrere con la Regione alle attività di programmazione dei progetti di cui all’allegato A; 
2- partecipare allo svolgimento delle attività di campo e di ricerca; 
3- assicurare, quando necessario, la disponibilità di operatori conoscitori del territorio per 
accompagnare i soggetti esecutori del progetto nelle raccolte dati su campo nel territorio di 
competenza (portate, analisi chimiche, mappaggio biologico); 
Il coordinamento tecnico amministrativo verrà svolto dal Dirigente del Servizio Caccia e 
Pesca o suo delegato.   
La Regione si impegna altresì ad erogare alle Province  di Perugia e Terni a titolo di 
contributo per le spese sostenute per la collaborazione all’aggiornamento della carta ittica ed 
al monitoraggio del lago Trasimeno e Piediluco, per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2012, 
la somma di € 10.000,00 ciascuna, mentre per l’aggiornamento della carta ittica, per gli anni 
successivi, il contributo a ciascuna Provincia sarà di € 6.000,00 per cinque anni, somme da 
imputare sul cap.4195 voce 6060, iscritto all’UPB 07.1.013. 
L’Accordo prevede altresì: 
- l’attivazione di opportune forme di collaborazione con l’ARPA di Perugia e Terni, per 
l’analisi di qualità delle acque e il mappaggio biologico.  
- una apposita convenzione con l’Università degli studi di Perugia. 
La convenzione con l’Università( Allegato B) è finalizzata all’approfondimento di conoscenze 
relative alla fauna ittica dei bacini dei fiumi Chiascio,Topino e Nera, del lago Trasimeno e del 
lago di Piediluco nonché allo sviluppo di studi e ricerche non affrontabili all’interno delle 
strutture regionali per mancanza di sufficienti risorse umane, strumentazioni e dotazioni 
adeguate.   
Il Dipartimento di Biologia Cellulare e Ambientale, Sezione di Biologia Animale ed Ecologia, 
dell’Università degli Studi di Perugia ha maturato una pluridecennale esperienza scientifica di 
base e applicativa nel campo dello studio, della gestione e della conservazione delle 
popolazioni ittiche e sta realizzando in proprio programmi di studio su alcune popolazioni 
ittiche della regione, che possono fornire preziosi contributi alle conoscenze scientifiche 
relative alla ecologia ed allo stato delle popolazioni ittiche dell’Umbria. Inoltre dispone di 
adeguate professionalità e strumentazioni per la determinazione dell’età dei pesci a partire 
dall’analisi delle scaglie  e di sofisticati supporti informatici necessari all’analisi statistica 
integrata dei dati  ambientali ed ittici.  
L’esperienza di collaborazione ormai consolidata tra Regione e Università nell’ambito dello 
studio della fauna ittica e dei corsi d’acqua, si è dimostrata particolarmente utile e proficua ed 
ha garantito il raggiungimento di risultati e di indicazioni applicative efficaci perché basati su 
rigorosi ed aggiornati presupposti scientifici. Inoltre l’approccio metodologico già attuato in 
passato ha consentito di ottimizzare le risorse umane e finanziarie raggiungendo risultati non 
altrimenti conseguibili.  
Si ritiene pertanto utile integrare e compartecipare le risorse strumentali e professionali e le 
informazioni scientifiche disponibili presso il Dipartimento con quelle della Regione.  
Il “contributo di ricerca” consente di sviluppare una collaborazione tra due enti pubblici, 
Regione e Università, volta all’ottimale raggiungimento dei rispettivi fini istituzionali: la 
Regione assicura la redazione della carta ittica e la definizione di un documento per la 
conservazione e gestione sostenibile del patrimonio ittico e l’educazione ambientale del 
pubblico; l’Università garantisce la ricerca scientifica, la didattica e la formazione superiori; i 
due enti pubblici compartecipano l’utilizzo delle informazioni scientifiche, raccolte da 
entrambi gli enti ed elaborate dall’Università, con il contributo finanziario della Regione, 
destinato al raggiungimento degli anzidetti fini istituzionali, a fronte di un impegno economico 
ridotto di almeno il 50% rispetto a quello che sarebbe necessario se riferito a condizioni di 
mercato. 
Il contributo finanziario per le suddette finalità è pari ad € 40.000,00. Trattandosi di un lavoro 
in progressione, € 25.000,00 vengono impegnati con il presente atto sul capitolo 4195, sulla 
base delle disponibilità, mentre i restanti € 15.000,00 verranno impegnati nell’anno 2013.  



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  6 

Si propone pertanto alla Giunta: 
1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 

dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2. di approvare lo schema di Accordo di programma tra la Regione dell’Umbria e le Province 
di Perugia e Terni per l’aggiornamento della carta ittica dei corsi d’acqua ed il 
campionamento del lago Trasimeno e Piediluco, di cui all’allegato A), che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che alla sottoscrizione dell’accordo provvederà il Presidente della Giunta 
regionale o suo delegato; 

4. di impegnare a favore delle Province di Perugia e Terni la somma complessiva di € 
20.000,00, da ripartire equamente tra le due Province, per la collaborazione 
all’aggiornamento della carta ittica dei corsi d’acqua ed il campionamento del lago 
Trasimeno e Piediluco, per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2012, in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2011 5010  S 
€ 

10.000,00 

Provincia di Perugia 

 Piazza Italia 11 06100 Perugia 

P.Iva 00443770540 

05.1.007 

2011 5010  S 
€ 

10.000,00 

Provincia di Terni  

Viale della Stazione 1 05100 Terni 

P.Iva 00179350558 

05.1.007 

 
5. di stabilire che per le successive cinque annualità il contributo da erogare a ciascuna 

Provincia per le spese sostenute per la collaborazione all’aggiornamento della carta ittica, 
sono definite in €6.000,00  annui da imputare sul competente capitolo di bilancio  
regionale, per gli esercizi di riferimento; 

6. di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad assumere i provvedimenti di 
liquidazione connessi al presente atto e ad assumere con successivi atti, per le 
successive cinque annualità, gli impegni di spesa e le liquidazioni per quanto stabilito al 
precedente punto 5; 

7. di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Biologia 
Cellulare ed Ambientale – Sezione di Biologia Animale ed Ecologia,  dell’Università degli 
Studi di Perugia,  per l’approfondimento di conoscenze relative alla fauna ittica dei bacini 
dei fiumi Chiascio,Topino e Nera, del lago Trasimeno e del lago di Piediluco,  come 
definito nell’allegato B) che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

8. di concedere, come previsto all’art. 5 dell’allegato B), un contributo di ricerca di € 
40.000,00 per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2013, all’Università degli Studi di Perugia 
- Dipartimento di Biologia cellulare ed ambientale, Sezione di Biologia Animale ed 
Ecologia, per quanto stabilito al punto 7) di cui € 25.000,00 a valere sul corrente esercizio 
finanziario, ed € 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2013;    

9. di impegnare a favore del Dipartimento di Biologia Cellulare ed Ambientale – Sezione di 
Biologia Animale ed Ecologia, dell’Università degli Studi di Perugia, per quanto stabilito al 
punto 7),  per il periodo ottobre 2011 - dicembre 2012, la somma complessiva di € 
25.000,00, in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2011 4195 6060 S 
€ 

25.000,00 

Università degli Studi di Dipartimento di 
Biologia Cellulare ed Ambientale – 

Sezione di Biologia Animale ed Ecologia – 
Via Elce di Sotto 06123 Perugia 

07.1.013 

 
10. di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad assumere i provvedimenti di 

liquidazione connessi al presente atto a favore del Dipartimento di Biologia Cellulare ed 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  7 

Ambientale – Sezione di Biologia Animale ed Ecologia, dell’Università degli Studi di 
Perugia; 

11. di dichiarare che i contributi di cui ai punti 4 e 8 non rientrano tra le spese soggette agli 
obblighi di cui all’art. 1 comma 173 della legge 266/05; 

12. di stabilire che l’Ufficiale Rogante della Regione Umbria acquisirà alla raccolta degli atti la 
formalizzazione del contributo di cui al punto 8. 

13. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 18/11/2011 L'istruttore 

- Lucia Ghetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/11/2011 Il responsabile del procedimento 

- Lucia Ghetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
 
Perugia lì 05/12/2011 Il dirigente di Servizio 

- Roberto Berretta 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO SD 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Caccia e pesca  

  

OGGETTO: Accordo di Programma tra la Regione Umbria e le Province di Perugia e Terni per il 
secondo aggiornamento della carta ittica e contributo all'Università degli Studi di Perugia  
per l’approfondimento di conoscenze relative alla fauna ittica dei bacini dei fiumi Chiascio 
e Topino e dei laghi Trasimeno e Piediluco.  

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

05010_S   5.933.770,81 1.953.506,33 3.980.264,48 0011103761 20.000,00 3.960.264,48 

04195 6060_S 64.557,11 36.492,86 28.064,25 0011103762 25.000,00 3.064,25 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

   

Perugia, lì 02/12/2011 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO SD 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  9 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Accordo di Programma tra la Regione Umbria e le Province di Perugia e Terni per il 
secondo aggiornamento della carta ittica e contributo all'Università degli Studi di 
Perugia  per l’approfondimento di conoscenze relative alla fauna ittica dei bacini dei 
fiumi Chiascio e Topino e dei laghi Trasimeno e Piediluco.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 05/12/11 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1458 MODULO SA 

 

segue atto n. 1510  del 12/12/2011  10 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 
 
OGGETTO:  Accordo di Programma tra la Regione Umbria e le Province di Perugia e Terni per il 

secondo aggiornamento della carta ittica e contributo all'Università degli Studi di 
Perugia  per l’approfondimento di conoscenze relative alla fauna ittica dei bacini dei 
fiumi Chiascio e Topino e dei laghi Trasimeno e Piediluco.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 07/12/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


